P' refeitura Municipaíde 'Birigui

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ46 151 718/0001-80

OFICIO N° 185/2018

ASSUNTO: Requerimento n° 37/2018.

em 9 de março de 2018

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 94/2018, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 37/2018, da autoria do

Vereador José Fermino Grosso. Referida propositura requisita informações sobre

critérios em processo seletivo, segundo quesitos nela consubstanciados.

Em resposta, anexamos cópia do Ofício n° 011/2018-DTA

da Secretaria Municipal de Educação.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência os

protestos de estima e distinto apreço. n

Atenciosarnente,

CRISTIANO S|^LMEIRAO
Prefeito Municipal

S e S
S  Cí
. j o <0

: <
'a 2ü
• m o u.

"O I O
Io ® '

lO M a
■ O m 2
-O P ~

■521
■í is|
s a<

A Sua Excelência, o Senhor
VALDEMIR FREDERICO
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

(prefeitura Municipal de (Birigui
CNPJ46.151.718/OOOUBO

BirigjJL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Siqueira Campos, 362 — Centro — Birigui/SP - CEP: 16200-055 - Telefone: (18) 3643-6180

e-mail: educacao@birigui.sp.gov.br

Ofício n° 01172018-DTA

Assunto; Requerimento 37/18 - Câi^ara MunicipaL^f«&iTÍÍ
1

Excelentíssimo Senhor,

Birigui, 27 de fevereiro de 2018

URA MUNICIPAL Oe BIRIGUI
Pfuiüí»lo lírtemo

C/y ■ 'hí-S-LL.J^íLS.-J:Í£i-^—
•Ci !'■('' 4 t. f.

seguir:

Em atenção à solicitação no documento em referência, prestamos os esclarecimentos a

1) Esclarecer os motivos pelos quais não houve vaga para portadores de
necessidades especiais no tocante ao cargo de Professor II de Educação Física.
R: As disposições referentes às vagas, inscrição e classificação dos portadores de
necessidades especiais foram definidas pela Fundação Vunesp à vista da legislação em
vigor. No Processo Seletivo n° 04/2017 foram ofertadas 3 vagas para Professor II de
Educação Física e apesar de não ter havido, inicialmente, vaga para candidato PNE, o
item 3.2 do Edital n° 082/2017 deixou claro que se surgissem novas vagas durante a
sua validade, os candidatos PNEs estariam devidamente amparados.

"3.2. O candidato que se julgar amparado pelo disposto na Lei Complementar n"
683/92 e no Decreto Estadual n° 59.591/13, concorrerá, sob sua inteira

re.snnnsahilidade. às vasas que vierem a sursir durante o prazo de validade deste

Processo Seletivo..."

Quando ocorreu a publicação do Edital n° 003/2018-SME (doe. anexo), que tratou da
atribuição de aulas aos docentes ACT's, ao invés de 3 foram ofertadas 15 vagas,
gerando, por conseqüência, uma vaga para o único candidato PNE inscrito e
classificado, o Senhor JULIANO PRATES SANTANA (doe. anexo)

2) Quais foram os critérios adotados para que a vaga do cargo de Professor II de
Educação Básica seja preenchida por pessoa portadora de necessidades especiais
que obteve pontuação inferior a outros participantes do processo seletivo? V7

(prefeitura !MunicipaCde (Birigui
CNPj 46. isi.?iemoi-80

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Siqueira Campos, 362 - Centro - Birigui/SP - CEP; 16200-055 - Telefone: (18) 3643-6180

e-mail: educacao@birigui.sp.gov.br

R: Os critérios foram os estabelecidos na legislação vigente, que determinam a

destinação de no mínimo 5% do total de vagas aos candidatos PNEs. Como foram

ofertadas 15 vagas, a última delas foi atribuída ao Senhor Juliano Prates Santana (doe.

anexo), uma vez que a fração resultante foi de 0,75, o que gerou uma vaga.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que

se fizerem necessários.

Respeitosamente,

RENA3<NCrGUEIRA FRAZATTI
Diretora do Departamento Administrativo

?abio\maiüeAno da faz
Supervisor de Ensino /

AUREA EgpfvlíS^ERRA
Seciieíária de Educação

A Sua Excelência o Senhor

CRISTIANO SALMEIRÃO

DD. Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Birigui

^
e
f
e
i
t
u
r
a
 M
un
ic
ip
aC
cC
e
<B

ir
ig

ui
C
N
P
J
 4
6
.
1
5
1
.
7
1
8
/
0
0
0
1
-
8
0

P
R
£
F
E
<
T
U
K
A

D
B

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 M
U
N
I
C
I
P
A
L
 D
E
 E
D
U
C
A
Ç
Ã
O

Ru
a
Si
qu
ei
ra
 C
am

po
s,

 36
2 -
 Ce

nt
ro
 -
 Bi

ri
gu

i/
SP

 -
CE

P:
 16

20
0-

05
5 -
 Te

le
fo
ne
: (
18
) 3

64
3-
61
80

e-
ma

il
:
ed
uc
ac
ao
ía
Jb
ir
ie
ui
.s
p.
eo
v.
br

E
D
I
T
A
L
 N
"
 0
0
3
/
2
0
1
8
 -
 S
M
E

A
Se

cr
et

ar
ia

 de
 Ed

uc
aç

ão
 do

 Mu
ni
cí
pi
o d

e B
ir

ig
ui

, t
en

do
 e
m

vi
st
a o

 in
íc

io
 d
o a

no
 le

ti
vo

 n
a r

ed
e m

un
ic

ip
al

 de
 en

si
no
 e
m
05
 d
e f

ev
er

ei
ro

 d
e 2

01
8 e

,

CO
NS

ID
ER

AN
DO

 qu
e o

 di
re
it
o à

 ed
uc

aç
ão

 es
tá

 es
cu
lp
id
o n

os
 ar

ti
go

s 2
05
 e
20

8 d
a C

on
st

it
ui

çã
o F

ed
er
al
 e
no
s a

rt
ig

os
 2°

 e
4°
 da

 Le
i n

° 9
.3
94
/9
6;

CO
NS
ID
ER
AN
DO
 q
ue

 o
 in

ci
so
 I
do
 ar

tig
o 2

4 e
 o
 in

ci
so
 II

 do
 ar

tig
o 3

1,
 da

 Le
i n

° 9
.3

94
/9

6,
 ex

ig
em

 q
ue
 a
 ca

rg
a h

or
ár

ia
 m
ín
im
a a

nu
al
 na

 Ed
uc
aç
ão

In
fa

nt
il

 e
no

 En
si
no
 Fu

nd
am
en
ta
l s

ej
a d

e 8
00
 (o

it
oc
en
ta
s)
 ho

ra
s,
 di

st
ri
bu
íd
a p

or
 u
m
mí
ni
mo
 d
e 2

00
 (d

uz
en
to
s)
 di

as
 de

 tr
ab

al
ho

 es
co

la
r;

CO
NS

ID
ER

AN
DO

 o
 E
di
ta
l
n"

 1
08

/2
01

7
de
 1
9
de

 d
ez

em
br

o
de

 2
01
7
e
su
a

re
ti
fi
ca
çã
o
de
 3
1/

01
/2

01
8
qu
e
de

te
rm

in
am

 a
 p
ro

rr
og

aç
ão
 e
m

ca
rá

te
r

em
er
gê
nc
ia
! d

o P
ro
ce
ss
o S

el
et

iv
o n

° 0
61
/2
01
5 p

ar
a a

s í
li
nç

õe
s d

e E
du
ca
do
r d

e C
re

ch
e,

 Ed
uc

ad
or

 Au
xi
li
ar
 de

 Of
ic

in
a C

ur
ri
cu
la
r,
 Pr

of
es
so
r d

e E
du
ca
çã
o

In
fa

nt
il

, P
ro

fe
ss

or
 I (

1°
 ao

 5°
 an

o
do
 En

s.
 Fu

nd
am

en
ta

l e
 EJ

A)
, P

ro
fe

ss
or

 Au
xi

li
ar

, P
ro
fe
ss
or
 II

 d
e
Ar
te
s,
 Pr

of
es
so
r I

I d
e E

du
ca

çã
o
Fí
si
ca
 e
Pr

of
es

so
r d

e

Ed
uc

aç
ão

 E
sp
ec
ia
l;

CO
NS

ID
ER

AN
DO

 q
ue

 o
 Pr

oc
es
so
 Se

le
ti
vo
 Em

er
ge
nc
ia
l n

" 0
02
/2
01
6,
 Ed

it
al
 n°

 12
/2
01
6,
 pa

ra
 a
 fu

nç
ão
 te

mp
or
ár
ia
 d
e E

du
ca
do
r d

e
Cr

ec
he

, e
nc
on
tr
a-
se

vá
li

do
 at

é o
 di

a 2
9/

04
/2

01
8 e

 qu
e s

ua
s c

on
tr

at
aç

õe
s p

od
er

ão
 p
er

du
ra

r a
té
 es

ta
 da

ta
, n

os
 te

rm
os

 do
 Pa

re
ce
r J

ur
íd
ic
o d

at
ad
o d

e 0
9/

10
/2

01
7,

CO
NS

ID
ER

AN
DO

 o
 C
om
un
ic
ad
o
SM

E
01
/2
01
8,
 pu

bl
ic

ad
o
no

 D
iá
ri
o

Of
ic

ia
l
El
et
rô
ni
co
 d
e
31
/0
1/
20
18
, q

ue
 o
ri

en
ta

 o
s
ca

nd
id

at
os

 d
o
Pr
oc
es
so

Se
le
ti
vo
 n*

* 0
61

/2
01

5
e
n°

 00
2/
20
16
 qu

an
to

 a
o
lo
ca
l,
 da

ta
s e

 ho
rá

ri
os

 d
a
at

ri
bu

iç
ão

 d
e
cl

as
se

s e
/o

u
au

la
s.

TO
RN
A
PÚ
BL
IC
A
a e

xi
st
ên
ci
a d

e c
las

ses
 e/

ou
 au

la
s a

 se
re
m

at
ri
bu
íd
as
 e

co
nv

oc
a o

s c
an

di
da

to
s à

 do
cê
nc
ia
, i

nsc
rit

os
e

cl
as
si
fi
ca
do
s n

os
 Pr

oc
es

so
s

Se
le
ti
vo
s P

úb
li
co
s n

" 0
61

/2
01

5
e
00

2/
20

16
, p

ar
a a

 se
ss
ão
 d
e
at

ri
bu

iç
ão

 a
ba

ix
o e

nu
me

ra
da

, c
on

fo
rm

e
se
gu
e:

<^efeitura MunicipaCcCe 'Sirigui
CNPJ 46.161.718/0001-80

PRGfKiTUKA DB

Birigjjii..,
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Siqueira Campos, 362 — Centro — Birigui/SP - CEP: 16200-055 — Telefone: (18) 3643-6180
e-mail: educacao@birígui.sD.gov.br

LOCAL: EM Roberto Clark - JAMES MELLOR, n" 196- Centro - Birigui - SP

DATA; 02/02/2018 - das 16h às 20h - Atribuição para Professor de Educação Infantil e Educador de Creche,

Das 20h às 22h - Atribuição para Professor de Educação Especial e Professor 11 de Educação Física

D^TA: 03/02/2018 - das 8h às 14h - Atribuição para Educador Auxiliar de Oficina/Professor Auxiliar (Oficina) e Professor I (1" ao 5° ano do

Ensino Fundamental) e EJA

OBSERVAÇÕES INTRODUTÓRIAS

As contratações para as funções de Educador de Creche, decorrentes do Processo Seletivo Emergência! n^ 002/2016, perdurarão até o dia 29/04/2018,
nos termos do Parecer Jurídico datado de 09/10/2017. Findado o prazo de contratação, as vagas existentes serão atribuídas aos candidatos classificados

no Processo Seletivo n° 04/2017, objeto do Edital n° 82/2017;

As contratações para as funções de Educador de Creche, Educador Auxiliar de Oficina Curricular, Professor de Educação Infantil, Professor I (1" ao 5°
ano do Ens. Fundamental e EJA), Professor Auxiliar, Professor II de Educação Física e Professor de Educação Especial, decorrentes do Processo
Seletivo n° 061/2015, perdurarão até a data da T atribuição, após a homologação do Processo Seletivo n" 04/2017.

Birigui, 31 de janeiro de 2018. \
MEIRIANE AP)

Secretária Ac

ÍCIDA BELTRAN

,ta de Educação

cprefeitura CMunicipaL de '■tíingui
CNPJ 46.151.718/0001-30 |

e-mail: educacao(^hirigui.sp.gov-br

niTtüt<iír<f fi: ^

- Na ausência de profissional para a função especifica, as vagas acima serão
Auxiliar, com carga horária de 35 horas semanais.

oferecidas para candidatos aprovados na íunçao de Proíessor

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

ÜSperíodo 'pfili^deM-st/Pcriodo
Escolas Municipais

EM Prof.® Adelina Bemadette
dos Santos Pacitti

EM Prof.® Darcy Garcia Gavira

EM Prof. Dario Ângelo Tantin

1° ao 5° ano
Manhã e tarde

1° ano
Manhã e tarde

l°ano

Manhã e tarde

15 (quinze) aulas
livres/indeterminado

02 (duas) aulas
livres/indeterminado

02 (duas) aulas
livres/indeterminado

HTPC

Segunda-feira
18h às 20h

Segunda-feira
18h às 20h

Segunda-feira
18h às 20h

EM Dr. Gama
1° ao 5° ano

Manhã e tarde
19 (dezenove) aulas
livres/indeterminado

Segunda-feira
18h às 20h

EM Prof.® Geni Leite da Silva
r ao 5° ano

Manhã e tarde
20 (vinte) aulas

livres/indeterminado
Terça-feira
18hàs20h

^ejeitura MunicipaCcCe <3irigui
ONPJ 46.151.718/0001-80

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Siqueira Campos, 362 - Centro - Birigui/SP - CEP: 16200-055 - Telefone: (18) 3643-6180

e-mail: educacao@,birigui.sD.gov.br

EM Prof.® Izabel Branco

EM Prof. José S. Vasques
Calçada

EM Prof.® Leonor Chaim Cury

EM Prof. Luciano Augusto
Canellas

EM Prof.® Lucinda A. P.

Giampietro

1° ao 3° ano

Tarde

1® ao 5° ano

Manhã e tarde

1° ao 5° ano

Manhã e tarde

1° ao 5° ano

Manhã e tarde

1° ao 5° ano

Manhã e tarde

04 (quatro) aulas
livres/indeterminado

18 (dezoito) aulas
livres/indeterminado

20 (vinte) aulas
livres/indeterminado

10 aulas - manhã

20 aulas - tarde - aulas

livres/

Indeterminado

13 (treze) aulas livres /
indeterminado

Segunda-feira
18h às 20h

Quarta-feira
18h às 20h

Segimda-feira
18hàs20h

Segimda-feira
18h às 20h

Segunda-feira
18hàs20h

EM Prof.® Nayr Borges Penteado r ao 5° ano

Manhã e tarde

14(catorze) aulas
livre/indeterminado

Segunda-feira
18h às 20h

cprefeitura íM.unicipaCde CBirigui
CNPJ 46.151.71BA3001-e0 |

SECRETARIA MUNICIPAL DE j>q
Rua Siqueira Campos, 362 - Centro - Birigui/SP^ CEP: 16200-055 -Telefone. (18) 3643-6180

e-mail: eAucacaoí^^^'''' ff'" -sp.eov-br

EM Roberto Clark
r ao 5° ano

Manhã e tarde

20 (vinte) aulas
livres/indeterminado

Segunda-feira
17h45 às 19h45

EM Prof.® Ruth Pintão Lot

EM Prof.^ Teresinha Bombonati

EM Prof.® Yvonne M. Peruzzo

1° ao 5° ano

Manhã e tarde

1° ao 5° ano

Manhã e tarde

r ao 5° ano

Manlm e tarde

35(trinta e cinco) aulas
Livres/indeterminado

19 (dezenove) aulas, sendo
16 aulas+ 03 aulas em

substituição a afastamento
em coordenação pedagógica

livres/indeterminado

19(dezenove) aulas - Prof.
Afastamento na

Coordenação Pedagógico

Terça - feira
18hl0às20hl0

Segunda-feira
18hàs20h

Quarta-feira
18hàs20h

* Os horários das aulas de Educação Física estão relacionados no Anexo I deste edital.

'Prefeitura iMunicipaCcíe (Birigui
CNPJ46.151 7T8/00ni-aú

REGULAMENTO DO PROCESSO SELETIVO N.° 04/2017

Edital n° 10/2018 - Resultado da Perícia Médica - Candidatos PNEs

A Prefeitura Municipal de Birigui, Estado de São Paulo, nos termos do item 3,9 do
Regulamento do Processo Seletivo n° 04/2017, DIVULGA o resultado da perícia médica
realizada pelos candidatos com deficiência (PNEs), classificados na lista prévia especial,
para perícia médica, conforme segue:

Educador de Creche

Inscrição Nome
15229564 ERLANI ALVES

Documento Nascimento Decisão
294935691 17/10/1974 Apta

Professor de Educação infantil
Inscrição | Nome
15242285 CAMILA DE ARAÚJO CAPRICHA

Documento Nascimento Decisão
471047156 29/01/1991 Apta

15466590 LUANA CRISTINA GARCIA BARBOSA 435520908 08/08/1985

Professor I (1° a 5° ano do Ens. Fundamental e Educação de Jovens e Adultos - EJA)
Inscrição Nome ^ Documento | Nascimento I Decisão
15243338 CAMILA DE ARAÚJO CAPRICHA 471047156 29/01/1991 Apta

16676483 JULIANA DELGADO MARANGON

JUNQUEIRA
291531568 04/06/1977

Professor II de Educação Física
Inscrição | Nome
15203425 JULIANO PRATES SANTANA

Documento Nascimento Decisão

463402388 15/05/1990 Apto

Birigui, 30 de janeiro de 2018.

MEIRIANE AP. BELTRAN

Secretária Adjunta de
Educação

CRISTIANO SALMEIRÃO
Prefeito Municipal

PftEFÇITURA DE

Biriguí
Vfí Qf^teteKAeouLçõal

(_■ ( '
^Prefeitura 0\dunicipaCde <3irígui

CNPJ 46.151.718/0001-80

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Siqueira Campos, 362 - Centro - Birigui/SP - CEP: 16200-055 - Telefone: (18) 3643-6180

e-mail: educacao(S),birieui.SD.eov.br

ATA DE ATRIBUIÇÃO DE AULAS AOS DOCENTES ADMITIDOS EM CARÁTER TEMPORÁRIO

Aos qimtro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, às oito horas, nas dependências da EM Roberto Ciark, sito à Praça James Mellor,

n°196- Centro - Birigui - SP, realizou-se a sessão de atribuição de classes e/ou aulas aos inscritos e classificados no Processo Seletivo Público, Edital n" e

04/2017, Edital de Atribuição 004/2018 - SME.

CLASSES PARA ATRIBUIÇÃO - ACT - ANO LETIVO 2018 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

Escolas Municipais Classe/Períc Tipo de Subst/Período HTPC Classlf.
do

Nome do Candidato Assinatura

EM Prof. Adelina 1 ° ao 5 ano r ■ ^ i c j r •
r, j j u~ 15 (quinze) aulas Segunda-feiraBemadettedos Manhae ,ou > oau 01

,  . livres/mdetermmado 18has20h
Santos Pacitti tarde

1

EM Prof.^ Darcy
Garcia Gavira

l°ano
Manhã e

tarde

02 (duas) aulas
livres/indeterminado

Segunda-feira
18h às 20h OI

EM Prof. Dario
Ângelo Tantin

r ano
Manhã e

tarde

02 (duas) aulas
livres/indeterminado

Segunda-feira
18hàs20h

OX

EM Dr. Gama
r ao 5° ano

Manhã e
tarde

19 (dezenove) aulas
livres/indeterminado

Segunda-feira
18h às 20h \l '

<Prefeitura íMunicipaC(£e <Birigui
CNPJ 46,151.718/000U6O PREFEITURA DE

Bírígui
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Siqueira Campos, 362 - Centro - Birigui/SP - CEP; 16200-055 - Telefone; (18) 3643-6180
e-mail; educacao@birigui.SD.gov.br

EM Roberto Clark Manhã e

tarde

' °.f 20 (vinte) aulas
Manha e /• j / • , 17h45 às i/•
tarde livres/indeterminado {(.

EM Prof.^ Ruth

Pintão Lot

1° ao 5° ano 35(trintae cinco)
Manhã e aulas

tarde Livres/indeterminado

Terça - feira
IShlOàs

20hl0

32.J01

EM Prof."

Teresinha

Bombonati

19 (dezenove) aulas,
sendo 16 aulas + 03

1° ao 5° ano aulas em substituição
Manhã e a afastamento em

tarde coordenação
pedagógica

livres/indeterminado

Segunda-feira
18h às 20h

L\ ClS"')©

1 ° an 5° ann ^ ̂(dezenove) aulas - _EM Prof.® Yvonne j^^nhã e Quarta-feira ^
M.Peruzzo Coordenação 18hàs20h

Pedagógico
PijE-i

Nada mais havendo a tratar, encerramos esta ata, que segue assinada pelos Supervisores de Ensino e testemunhas.

Andréa Ramos de Oliveira
RG;21.793.528-X

Supervisora de Ensino

CfarM Jacutt
í Fte; 16 673.870
jpervishíó d& Ensino

íaria Angélica P. Arruda
RG 7.216.378-1

Supervisora de Ensino
RG40Í

Supsrvié